



## **RAPPORT FINANCIER 2025**

**Table des matières :**

- **Préambule**
  
- **Compte de Résultat par origine et destination 2025 et 2024**
  
- **Bilan 2025 et 2024**
  
- **Fonds dédiés 2025 et 2024**
  
- **Faits marquants de l'exercice**
  
- **Utilisation de la Réserve pour projets associatifs et du Fonds de garantie Constructions**
  
- **Affectation du résultat 2025 et réaffectations de la provision pour projets associatifs**
  
- **Budget 2026**
  
- **Conclusion.**
  
- **Notice annexe aux comptes annuels.**

**Préambule :**

Les comptes sont soumis à la certification de notre Commissaire aux comptes le Cabinet POUGET, SOUBIROUS et Associés, Erwan NEXON étant Commissaire aux comptes signataire.

Il a été assisté par Sandrine ATTARD et Louis GRELLIER

Le présent rapport et son annexe, présentés par Didier VILLENEUVE, Trésorier de CODEGAZ s'appuient sur les comptes certifiés et les résultats connus à la date du 1<sup>er</sup> avril 2026.

## CODEGAZ COMPTE DE RESULTAT 2025

	EXERCICE 2025	EXERCICE 2024
Produits d'exploitation		
Cotisations	7 170	7 750
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes en nature		
Ventes de prestations de services		
Produits de tiers financeurs	209 808	52 618
Concours publics et subventions d'exploitation	190 990	160 083
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	50 388	71 597
Abandons de frais par les bénévoles	32 612	43 705
Legs, donations et assurances vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	-	-
Utilisation des fonds dédiés	184 991	
Autres produits	2 135	
<b>TOTAL 1</b>	<b>678 094</b>	<b>335 753</b>
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises, locations, frais d'entretien	15 555	11 809
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	18 725	16 044
Aides financières. Mécénat de compétences		
Impôts, taxes et versements assimilés	1 073	719
Déplacements à l'étranger	29 706	44 971
Déplacements et frais de réception France	5 660	10 169
Dotations aux amortissements et dépréciations	1 994	1 509
Dotations aux provisions		
<i>Reports en fonds dédiés</i>	296 146	
Autres charges dont DONS et remises aux exploitants	300 388	220 652
<b>TOTAL 2</b>	<b>669 246</b>	<b>305 873</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>8 848</b>	<b>29 881</b>
Produits financiers		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	3 893	4 373
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de plac		
<b>TOTAL 3</b>	<b>3 893</b>	<b>4 373</b>
Charges financières		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	1 834	1 503
Différences négatives de change		
Charges nettes s/cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL 4</b>	<b>1 834</b>	<b>1 503</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>2 059</b>	<b>2 870</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS</b>	<b>10 907</b>	<b>32 751</b>
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	-	25
Sur opérations en capital		
Reprise prov, dépréciations et transferts charges dt Fonds dédiés		155 296
<b>TOTAL 5</b>	<b>-</b>	<b>155 321</b>
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	-	12 602

Sur opérations en capital		
Dotations aux amorts, dépréciations et provisions dt Fonds dédiés		184 991
TOTAL 6	-	197 593
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	-	- 42 272
Participation des salariés au résultat		
Impôt sur les bénéfices		
Total des produits	681 988	340 151
Total des charges	671 080	368 963
<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>	<b>10 907</b>	<b>- 10 061</b>

## CODEGAZ BILAN 2025

ACTIF	EXERCICE 2025			EXERCICE 2024
	BRUT	Amortissements et dépréciations	NET	NET
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles	5 350	5 350	-	-
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
<i>Donations temporaires d'usufruit</i>				
Concessions, licences, brevets, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	35 534	32 985	2 549	
Terrains				
Constructions				1 924
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Immobilisations corporelles en cours	28 114		28 114	61 752
Avances et acomptes				
<i>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</i>				
Immobilisations financières			-	
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
<b>TOTAL 1</b>	<b>68 998</b>	<b>38 335</b>	<b>30 663</b>	<b>63 676</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stock et en-cours				
Créances	25 161		25 161	6 962
Créances clients, usagers et cptes rattachés	308 578		308 578	468 774
Créances reçues par legs ou donations				-
Autres				-
Valeurs mobilières de placement	10 633		10 633	10 435
Instruments de trésorerie				-
Disponibilités	205 229		205 229	200 454
Charges constatées d'avance	1 747		1 747	1 780
<b>TOTAL 2</b>	<b>551 348</b>		<b>551 348</b>	<b>688 404</b>
Frais d'émission des emprunts				
Primes de remboursement des emprunts				
Ecarts de conversion (Actif)				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>620 345</b>	<b>38 335</b>	<b>582 010</b>	<b>752 080</b>

PASSIF	EXERCICE 2025			
Fonds propres	7 652			7 652
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droits de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Réserves statutaires ou contractuelles	20 554			21 560
Réserves pour projets Associatifs	51 460			60 347
Réserve fds garantie bâtiments et forages	3 108			3 276
Réserves autres	48 133			48 133
Report à nouveau	74 636			74 636
Excédent ou déficit de	<b>10 907</b>		-	<b>10 061</b>

l'exercice				
Situation nette (sous-total)	216 450	-	-	205 542
Fonds propres comptables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL 1	216 450		-	205 542
Fonds reportés et dédiés				
Fonds reportés liés aux legs et donations				
Fonds dédiés	296 146			184 991
TOTAL 2	296 146		-	184 991
Provisions				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL 3	-	-	-	-
Dettes				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 945			25 299
<i>Dettes des legs ou donations</i>				
Dettes fiscales et sociales	1 090			540
Dettes sur immobilisations et cptes rattachés				
Autres dettes	30 893			10 771
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	23 486			324 937
TOTAL 4	69 415		-	361 547
Ecarts de conversion (Passif)				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>582 010</b>		<b>-</b>	<b>752 080</b>

CODEGAZ	Programmes et Projets		s/Totaux par PAYS		
Répartition des Fonds dédiés en Euros	2 025	2024	2025	2024	PAYS
Parrainage	335	335	335	335	ALGERIE
Eau et Assainissement Boulkiemdé					
Adduction solaire			3 259	439	BURKINA FASO
Collège de Ramongyiri					
Parrainages Ecoliers de Dapoya2 / Ramongyiri	3 067	2 247			
Parrainages Etudiantes	192	192			
Eau et assainissement à ESEKA	1 331	1 200	1 331	200	CAMEROUN
Adduction d'Eau à MOUYONDZI	-	-		-	CONGO
Ecole Primaire à MOUYONDZI	-	-			
Pompes solaires	1 363	1 363	3 336	634	EGYPTE
Formation professionnelle de Jeunes Filles	1 973	11 271			
Cabinet dentaire et Centre de Santé NEA FILADELFIA	4 335	15 606	4 335	606	GRECE
Enfants des briques	1 284	2 047	1 284	047	INDE
Santé Nutrition					
Parrainage Amis des Enfants du Monde			139 112	062	MADAGASCAR
Parrainage Amis d'Enfance Avenir	196	191			
Parrainage Etudiantes	32	32			
Parrainage Sœurs Delanoue Morondava	1 155	555			
Assainissement Morondava avec Fondation Cassous		-			
CEG Centre Morondava Gd Quevilly	0	-			
Ecole Ampasy Gd Quevilly		-			
Namahora 2 classes	0	0			
Akany Avoko	2 524	447			
Ankevo avec Pirogues et Baobabs	5 845	10 718			
CEG ANKISIRASIRA Morondava		-			
Elec photovoltaïque Ecole ENGIE BtoC	-	919			
Ecole de BEMOKIDJY	33 276				
CEG EPP de BENAMONGA	275	275			
EPP de TSYMAHAVALOBE	-	6 516			
Biogaz à MORARANO	-	-			
Biogaz avec FAFAFI et SIGEIF 2017	-	-			
Biogaz avec Watt for change et SIGEIF 2019	-	-			
Biogaz 21 digesteurs avec SIGEIF 2022	7 815				
Biogaz SIGEIF 2023-2024	3 127	25 534			
Biogaz Watt 4 change 2021		-			
Biogaz Watt 4 change 2022	5 458	16 365			
Biogaz avec ENGIE BtoC	3 138	3 138			
Biogaz projet avec donateurs privés	-	12 791			
Biogaz avec MERIDIAM à NOSY BE	1 483	8 340			
Biogaz avec FIT et AFD	69 045				
Biogaz Maintenance	5 743	5 243			
Parrainage	20	0	20	0	MALI
Projet Biogaz avec Région OCCITANIE	-	374	97 448	616	NEPAL



Récupérateurs Eau de pluie CCAS et Agce Eau Rhin Meuse	10 635	55 968			
Récupérateurs d'Eau de pluie Toulouse Métropole		1 275			
Récupérateurs d'Eau de pluie Ville de Paris	85 963				
Récupérateurs d'Eau de pluie 2024-2025					
Dispensaire de SANGHUTAR	850	1 000			
Roumanie parrainage Orphelinat	1 079	1 053	1 079	053 <sup>1</sup>	ROUMANIE
Futur au Présent Accueil enfants des rues Zinguinchor Casamance	44 609	-	44 609	-	SENEGAL
Filière Agro écologique	0	-	0	-	TOGO
TOUS	296 146	184 991	296 146	991 <sup>184</sup>	Total Général

#### FAITS MARQUANTS de l'EXERCICE :

La hausse annuelle des subventions reçues de personnes morales est d'environ 190 000 euros.

A noter l'annulation d'un projet de 162 000 euros au Cap Vert en raison de doutes sur l'intégrité du partenaire éventuel.. La subvention déjà perçue a été remboursée au bailleur concerné.

Les dons privés et abandons de frais diminuent de 33 000 euros dûs à une moindre présence physique sur le terrain.


Le poste des dons et remises à l'exploitant augmente de 79 000 euros et s'établit à 297 000 euros.. 2025 est une très bonne année en termes de réalisations.

Les fonds dédiés (reste disponible sur les projets) passent de 185 000 à 296 000 euros en fin d'année, en hausse de 93 000 euros, ce qui est cohérent avec la hausse des subventions.

La trésorerie disponible est stable à 205 000 euros.

Le résultat est un excédent de + 10 907 euros.

CODEGAZ FONDS DEDIES 2025 et REPORT FRAIS DE GESTION								REPORT de
PROJET	INTITULE	CHARGES	PRODUITS	FDS DEDIES	dont DONS PRIVES	FDS DEDIES RECALES	Taux applicable	RECETTES à 2026
		a	b	c = b - a	d	e = c - d		f = e * taux frais de gestion
ABCRP	Roumanie Parrainage	1 441,23 €	2 520,00 €	1 078,77 €	1 078,77 €	- €		
ABGRE	Grèce centre de santé	23 099,91 €	27 434,89 €	4 334,98 €	4 334,98 €	- €	10%	- €
AFALZ	Algérie parrainage	1 920,00 €	2 254,50 €	334,50 €	334,50 €	- €		- €
AFB10	Bfaso parrainage étudiantes	1 435,87 €	1 627,87 €	192,00 €	192,00 €	- €		- €
AFBDB	Bfaso parrainage ecoliers		3 066,65 €	3 066,65 €	3 066,65 €			- €
AFCAEA	Cameroun Eau Assain.	1 106,19 €	2 437,10 €	1 330,91 €	1 237,10 €	93,81 €	10%	9,38 €
AFEG3	Egypte Pompes solaires		1 362,96 €	1 362,96 €		1 362,96 €	10%	136,30 €
AFEGB	Egypte Formation filles	9 297,32 €	11 270,60 €	1 973,28 €		1 973,28 €	10%	197,33 €
AFMOB	Mali Parrainage	313,00 €	332,89 €	19,89 €	19,89 €			- €
AFMA2	Mada parrainage AEA	600,00 €	795,66 €	195,66 €	195,66 €	- €		- €
AFMA3	Mada parr.soeurs Delanoue		1 154,51 €	1 154,51 €	1 154,51 €	- €		- €
AFMA4	Mada parr.scolaire		31,79 €	31,79 €	31,79 €	- €		- €
AFMA7	Mada Namahora Ecole		0,40 €	0,40 €		0,40 €	10%	0,04 €
AFMAAKANY	Mada Akany Avoko	8 502,50 €	11 026,11 €	2 523,61 €	1 128,95 €	1 394,66 €	10%	139,47 €
AFMAANKEVO	Mada Ankevo pirogues et baobabs	4 872,38 €	10 717,64 €	5 845,26 €		5 845,26 €	10%	584,53 €
AFMABEMOKIDJY	Mada Ecole Bemokidjy	22 277,62 €	55 553,89 €	33 276,27 €	13 553,89 €	19 722,38 €	10%	1 972,24 €
AFMAG	Mada Benamonga CEG EPP		275,28 €	275,28 €		275,28 €	10%	27,53 €
AFMB01	Mada maintenance biogaz		5 742,53 €	5 742,53 €	500,00 €	5 242,53 €	10%	524,25 €
AFMB10	Mada biogaz Watt4 change 2022	10 907,10 €	16 364,80 €	5 457,70 €		5 457,70 €	8%	436,62 €
AFMB11	Mada biogaz SIGEIF 2023/2024	22 706,39 €	25 833,75 €	3 127,36 €	300,00 €	2 827,36 €	8%	226,19 €
AFMB7	Mada 21 biodigesteurs avec SIGEIF	24 990,64 €	32 805,63 €	7 814,99 €		7 814,99 €	8%	625,20 €
AFMB8	Mada 12 biodigesteurs ENGIE		3 137,51 €	3 137,51 €		3 137,51 €	10%	313,75 €
AFMB2FITAFD	Mada biogaz avec FIT et AFD	80 955,00 €	150 000,00 €	69 045,00 €		69 045,00 €	8%	5 523,60 €
AFMBM	Mada biogaz Meridiam Nosy Be	6 856,98 €	8 340,25 €	1 483,27 €		1 483,27 €	8%	118,66 €
AFSE2	Sénégal Casamance	10 444,91 €	55 053,43 €	44 608,52 €	11 253,43 €	33 355,09 €	10%	3 335,51 €
ASIN3	Inde Enfants des briques	1 895,07 €	3 179,51 €	1 284,44 €	1 285,00 €	- 0,56 €		- €
ASNE6	Népal récup eau 2024 2025	74 878,22 €	85 512,92 €	10 634,70 €	939,45 €	9 695,25 €	10%	969,53 €
ASNE9	Népal dispensaire Sanghutar	150,00 €	1 000,00 €	850,00 €	850,00 €	- €		- €
ASNEPAL2	Népal Récupérateurs Eau VDPari 2025	362,95 €	86 326,00 €	85 963,05 €	2 500,00 €	83 463,05 €	10%	8 346,31 €
				296 145,79 €	43 956,57 €	252 189,22 €		23 486,41 €

									
<b>Utilisation de la Réserve pour projets associatifs et Fonds de garantie constructions et forages en 2025</b>									
Reste 2024	Diminutions AG 2025	Dotations AG 2025	Réserve pour projets associatifs 2025	Consommation provision 2025	Reste 2025	Diminutions AG 2026	Dotations AG 2026	Réserve pour projets associatifs 2026	Projet concerné
3000			3000	- 3 000	-		3 000	3 000	SANTE Grèce Centres de Santé
546			546	- 219	327		1 965	2 292	EDUCATION Cameroun Bibliothèque.
1 518		8 482	10 000	- 8	9 992		12 502	22 494	EDUCATION Congo classes Mouyondzi
2 860			2 860		2 860			2 860	EAU Egypte programme(pompes solaires en 2019)
		3 957	3 957	- 3 957	-			-	EDUCATION Mada Tsymahavaobe . Terminé
5 545			5 545		5 545	- 5 545		-	EAU et EDUCATION Madagascar Akany Avoko. Terminé
		3 100	3 100		3 100		3 000	6 100	ENERGIE Madagascar Biogaz Maintenance
3 957					3 957	- 3 957		-	EDUCATION Mada Classes Nosy Kelly
3 100					3 100			3 100	ENERGIE Madagascar Biogaz Nosy Bé
4 400	- 3 700		700		700			700	ENERGIE Népal Biogaz
2 483	- 1 966		517		517			517	EAU Népal récupérateurs d'eau de pluie
2 000			2 000		2 000	- 2 000		-	FORMATION Séminaire Formation Eau Lagulole abandon
1 000			1 000	- 1 000	-			-	ADMINISTRATIF Stage Elea TAFFIN+ Abinash Karbi
					-			-	AGRICULTURE Togo Dapaong
-		3 100	3 100	- 1 330	1 770		8 171	9 941	EXPLO Missions Exploratoires tous pays
595		5 082	5 677		5 677	- 5 677		- 0	EXPLO Laos Missions Exploratoires et de contrôle
- 12 723							7 677	7 677	EAU Laos Khokka Réseau d'Eau
31 004		23 721	42 002	- 9 513	39 545	- 17 179	36 315	58 681	
3432			3 432	- 2 374	1 058		2 500	3 558	EAU Maintenance forages (Bfaso et Togo)
33 735	-12 723	23 721	44 733	- 11 887	40 604	- 17 179	38 815	62 240	Total général provisions
		Résultat			10907				
		Consommation 2025		1	-11887				
		Provisions abandonnées		2	-17179				
		Réserve statutaire		3	1158				
		Nouvelles affectations		4	38815				
		CQFD		1+2+3+4	10907				

## **Affectation du résultat 2025:**

Le résultat 2025 est un **excédent de 10 907 euros**.

Il est proposé à l'Assemblée Générale d'affecter dans nos capitaux propres cet excédent de la façon suivante :

**Un total d'affectation à la réserve pour projets associatifs de 36 315 euros (dotation) d'une part,**

**Et une diminution de la réserve pour projets associatifs initiale de – 17 179 euros (consommation) d'autre part.**

- ✓ - 2 374 euros d'utilisation du fonds de garantie constructions et forages (consommation),
- ✓ - 9 513 euros d'utilisation de la provision pour projets (consommation)
- ✓ +1 158 euros à la Réserve statutaire qui doit représenter 10% de nos fonds propres (dotation)
- ✓ - 17 179 euros de réaffectations de la provision (diminution)
- ✓ + 36 315 euros d'affectation à la provision (augmentation)
- ✓ + 2 500 euros d'affectation au fonds de garantie constructions et forages (augmentation)

## BUDGET 2026

CODEGAZ - Coopération Développement GDF - SUEZ  
Exercice du 01/01/2026 au 31/12/2026



COMPTE DE RESULTAT PREVISIONNEL 2026  
BUDGET 2026

CHARGES	MONTANTS (euros)	PRODUITS	MONTANTS (euros)
<b>60 - ACHATS</b>		<b>70 - VENTES de PRODUITS FINIS, MARCHANDISES</b>	
Achats non stockées de matières et fournitures	4 000	<b>PRESTATIONS DE SERVICES</b>	
Fournitures entretien et petit équipement	5 000	Prestations de services	
Autres fournitures	1 500	Vente de marchandises	
<b>61 - SERVICES EXTERIEURS</b>		Autres produits activités annexes	-
Locations (dont prêt de locaux)	5 000	<b>74 - SUBVENTIONS d'EXPLOITATION reçues</b>	
Entretien Réparations et fse	8 000	de Fondations et Sociétés du groupe ENGIE	-
Assurances	2 500	de collectivités publiques et Agences de l'Eau	250 000
<b>62 - AUTRES SERVICES EXTERIEURS</b>		d'autres personnes morales	230 000
Missions étranger	55 000		
Missions et réceptions France	5 000	<b>75 - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE</b>	
Formation	5 000	Cotisations	6 000
Frais postaux et de télécommunications	1 500	Dons manuels ou legs de personnes privées	60 000
Rémunération intermédiaires et honoraires	14 000		
<b>63 - IMPÔTS ET TAXES</b>		<b>76 - PRODUITS FINANCIERS</b>	3 500
Impôts et taxes sur rémunérations	-	<b>77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	-
IS + Autres impôts et taxes	1 500		
<b>64 CHARGES DE PERSONNEL *</b>	-		
Rémunération des personnels	-		
Charges sociales	-		
Autres charges de personnel	-		
<b>65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE</b>	2 500		
<b>66 - CHARGES FINANCIERES</b>	2 000		
<b>67 - CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		<b>78 - REPRISES SUR AMORTS ET PROVISIONS</b>	
Dons et remises à l'exploitant	330 000	Fonds dédiés (reprise au 01/01/2026)	150 000
Autres	1 500	Autres	2 000
<b>68 - DOTATIONS AMORTS et PROVISIONS</b>			
Fonds dédiés (au 31/12/2026)	250 000		
Dotations amortissements, provisions et engagements	3 500		
<b>TOTAL DES CHARGES (cpte de résultat)</b>	697 500	<b>TOTAL DES PRODUITS (cpte de résultat)</b>	701 500
<b>EXCEDENT prévisionnel</b>	4 000		
<b>86 - Emplois des contributions volontaires en nature</b>		<b>87 - Contributions volontaires en nature</b>	
Secours en nature	5 000	Bénévolat	200 000
Mise à disposition gratuite de biens et services	-	Prestations en nature	-
Prestations	-	Dons en nature	5 000
Personnel bénévole	200 000		
<b>TOTAL CHARGES + ENGAGEMENTS</b>	906 500	<b>TOTAL PRODUITS + ENGAGEMENTS</b>	906 500

\* aucun frais de personnel (bénévolat complet)

## Conclusion :

Nous vous remercions de votre attention et soumettons à votre approbation les comptes 2025, le budget 2026, l'affectation du résultat 2025 et les réaffectations de la provision pour projets associatifs.

Notice annexe aux comptes annuels: voir PJ.



## **ASSOCIATION CODEGAZ**

MVAC – Maison de la Vie Associative et Citoyenne

BAL n°133

11 Rue Caillaux

75013 - PARIS

---

### **RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**EXERCICE AU 31 DECEMBRE 2025**

---

## **SOMMAIRE**

	<b>Pages</b>
- RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES	<b>1 - 4</b>
- COMPTES ANNUELS ET ANNEXES	<b>5 - 24</b>
- RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES	<b>25</b>

**RAPPORT GENERAL**



Clara LANCHES, associée  
Erwan NEXON, associé-gérant  
Claude PIAT, associé

**CODEGAZ**

MVAC – Maison de la Vie Associative et Citoyenne  
BAL n°133  
11, rue Caillaux  
75013 Paris

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2025**

A l'assemblée générale,

**Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association **CODEGAZ** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

## ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

## **Observation**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note « Permanence des méthodes » de la partie « Règles et méthodes comptables » de l'annexe des comptes annuels concernant le changement de méthode comptable suite à la première application du règlement ANC 2022-06.

## **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821.53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **Vérification du rapport moral et financier et des autres documents adressés à l'Assemblée générale**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral et financier du conseil d'administration et dans les autres documents adressés à l'Assemblée générale sur la situation financière et les comptes annuels.

## **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

### **Responsabilités du (des) commissaire(s) aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas

fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Saint Cloud, le 15 juin 2026

Le Commissaire aux comptes  
**SAS POUGET SOUBIROUS ET ASSOCIES**  
Représentée par Erwan NEXON

A handwritten signature in black ink, consisting of stylized, overlapping loops and a long horizontal stroke extending to the right.

## COMPTES ANNUELS

## CODEGAZ BILAN 2025

ACTIF	EXERCICE 2025			EXERCICE 2024
	BRUT	Amortissements et dépréciations	NET	NET
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles	5 350	5 350	-	-
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
<i>Donations temporaires d'usufruit</i>				
Concessions, licences, brevets, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	35 534	32 985	2 549	
Terrains				
Constructions				1 924
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Immobilisations corporelles en cours	28 114		28 114	61 752
Avances et acomptes				
<i>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</i>				
Immobilisations financières			-	
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
<b>TOTAL 1</b>	<b>68 998</b>	<b>38 335</b>	<b>30 663</b>	<b>63 676</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stock et en-cours				
Créances	25 161		25 161	6 962
Créances clients, usagers et cptes rattachés	308 578		308 578	468 774
Créances reçues par legs ou donations				-
Autres				-
Valeurs mobilières de placement	10 633		10 633	10 435
Instruments de trésorerie				-
Disponibilités	205 229		205 229	200 454
Charges constatées d'avance	1 747		1 747	1 780
<b>TOTAL 2</b>	<b>551 348</b>		<b>551 348</b>	<b>688 404</b>
Frais d'émission des emprunts				
Primes de remboursement des emprunts				
Ecarts de conversion (Actif)				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>620 345</b>	<b>38 335</b>	<b>582 010</b>	<b>752 080</b>

PASSIF	EXERCICE 2025			
Fonds propres	7 652			7 652
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droits de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Réserves statutaires ou contractuelles	20 554			21 560
Réserves pour projets Associatifs	51 460			60 347
Réserve fds garantie bâtiments et forages	3 108			3 276
Réserves autres	48 133			48 133
Report à nouveau	74 636			74 636
Excédent ou déficit de	<b>10 907</b>		-	<b>10 061</b>

l'exercice				
Situation nette (sous-total)	216 450	-	-	205 542
Fonds propres comptables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL 1	216 450		-	205 542
Fonds reportés et dédiés				
Fonds reportés liés aux legs et donations				
Fonds dédiés	296 146			184 991
TOTAL 2	296 146		-	184 991
Provisions				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL 3	-	-	-	-
Dettes				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 945			25 299
<i>Dettes des legs ou donations</i>				
Dettes fiscales et sociales	1 090			540
Dettes sur immobilisations et cptes rattachés				
Autres dettes	30 893			10 771
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	23 486			324 937
TOTAL 4	69 415		-	361 547
Ecarts de conversion (Passif)				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>582 010</b>		<b>-</b>	<b>752 080</b>

# CODEGAZ COMPTE DE RESULTAT 2025

	EXERCICE 2025	EXERCICE 2024
Produits d'exploitation		
Cotisations	7 170	7 750
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes en nature		
Ventes de prestations de services		
Produits de tiers financeurs	209 808	52 618
Concours publics et subventions d'exploitation	190 990	160 083
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	50 388	71 597
Abandons de frais par les bénévoles	32 612	43 705
Legs, donations et assurances vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	-	-
Utilisation des fonds dédiés	184 991	
Autres produits	2 135	
<b>TOTAL 1</b>	<b>678 094</b>	<b>335 753</b>
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises, locations, frais d'entretien	15 555	11 809
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	18 725	16 044
Aides financières. Mécénat de compétences		
Impôts, taxes et versements assimilés	1 073	719
Déplacements à l'étranger	29 706	44 971
Déplacements et frais de réception France	5 660	10 169
Dotations aux amortissements et dépréciations	1 994	1 509
Dotations aux provisions		
<i>Reports en fonds dédiés</i>	296 146	
Autres charges dont DONS et remises aux exploitants	300 388	220 652
<b>TOTAL 2</b>	<b>669 247</b>	<b>305 873</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>8 847</b>	<b>29 881</b>
Produits financiers		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	3 893	4 373
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de plac		
<b>TOTAL 3</b>	<b>3 893</b>	<b>4 373</b>
Charges financières		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	1 834	1 503
Différences négatives de change		
Charges nettes s/cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL 4</b>	<b>1 834</b>	<b>1 503</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>2 059</b>	<b>2 870</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS</b>	<b>10 907</b>	<b>32 751</b>
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	-	25
Sur opérations en capital		
Reprise prov, dépréciations et transferts charges dt Fonds dédiés		155 296
<b>TOTAL 5</b>		<b>155 321</b>
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	-	12 602
Sur opérations en capital		



Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions de Fonds dédiés		184 991
TOTAL 6		197 593
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		- 42 272
Participation des salariés au résultat		
Impôt sur les bénéfices		
Total des produits	681 987	340 151
Total des charges	671 080	368 963
<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>	<b>10 907</b>	<b>- 10 061</b>



## Coopération Développement GDF Suez

Notice annexe aux COMPTES ANNUELS AU 31/12/2025

## Sommaire

<i>PREAMBULE</i>	3
<i>REGLES ET METHODES COMPTABLES</i>	3 et 4
<i>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</i>	5
<i>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</i>	6 à 7
<i>REPARTITION des FONDS DEDIES</i>	8
<i>NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT</i>	9 à 12
<i>NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT par ORIGINE et par DESTINATION</i>	13 à 15
<i>RÉSULTATS DES 4 DERNIERS EXERCICES</i>	16

## **PREAMBULE**

L'exercice social clos à la date du 31/12/2025 a une durée de 12 mois, de même que les exercices précédents..

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 582 010 euros.

Le résultat net comptable est un excédent de 10 907 euros.

### **CONFLIT RUSSIE-UKRAINE ET REPERCUSSIONS SUR L'ASSOCIATION**

La direction n'a pas connaissance d'incertitudes significatives qui remettent en cause la capacité de l'entité à poursuivre son exploitation découlant du conflit persistant entre la Russie et l'Ukraine.

A la date d'arrêt des comptes clos au 31/12/2025, ce conflit n'a pas eu d'incidence sur les actifs et passifs, l'association n'ayant pas d'activité sur cette zone géographique.

## **REGLES ET METHODES COMPTABLES**

### **GENERALITES**

Les comptes annuels de CODEGAZ sont établis en conformité avec le règlement n°2018-06 du 5 décembre 2018 et selon les principes comptables généralement admis en France pour les comptes sociaux des associations loi 1901.

La méthode retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Les notes et les tableaux présentés ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### **UTILISATION D'ESTIMATIONS**

La préparation des états financiers conduit CODEGAZ à effectuer des estimations et à formuler des hypothèses qui affectent les montants inscrits dans les états financiers pour les provisions pour risques et charges.

Les états financiers reflètent les meilleures estimations, sur la base des informations disponibles à la date d'arrêt des comptes le 1er avril 2026.

### **PERMANENCE DES METHODES**

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2018-06 du 5 décembre 2018, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.

Conformément aux dispositions du règlement n° 2022-06 relatif à la modernisation des états financiers, applicable aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025, l'association a modifié certaines de ses méthodes comptables à compter de l'exercice clos le 31 décembre 2025. L'application de ce règlement a conduit la société à adapter la présentation de certains postes du bilan et du compte de résultat, sans incidence sur le résultat net, la situation financière ni les capitaux propres à l'ouverture et à la clôture de l'exercice.

### **FONDS PROPRES**

#### **Fonds associatifs**

Ils sont constitués de la valeur d'entrée des éléments d'actif mobilier à leur coût d'achat ou à leur valeur d'usage pour les biens acquis à titre gracieux, ainsi que des réserves accumulées.

#### **Provisions**

Les provisions sont constituées pour couvrir les risques de :

- partenaires défaillants contractuellement (fournisseurs, bailleurs de fonds ou exploitants finaux des biens édifiés par l'association),
- restitution des recettes résiduelles auprès des personnes morales lorsque les contrats ou conventions le prévoient

## **FONDS DEDIES :**

Les fonds dédiés sont constitués des recettes résiduelles sur projets n'ayant pas été employées en fin d'exercice. A CODEGAZ, ils sont égaux aux produits moins les charges.

Les subventions servant à financer les immobilisations en cours à la clôture (ouvrages non encore fonctionnels qui seront remis à l'exploitant lors de l'achèvement) ne font l'objet d'une reprise sur fonds dédiés que lors de la remise effective à l'exploitant.

## **IMMOBILISATIONS INCORPORELLES**

L'association a 5 350 euros d'immobilisations incorporelles (site internet).

## **IMMOBILISATIONS CORPORELLES:**

Elles comprennent les biens propres d'actif mobilier (ordinateurs et périphériques, meubles meublants, véhicules) et des constructions en cours (dispensaires, écoles, fermes, puits, installations électriques solaires, biodigesteurs) avant remise à l'exploitant.

Elles sont comptabilisées à leur coût d'achat ou de production ou à leur valeur d'usage pour les biens acquis gratuitement. L'actif mobilier est amorti selon le mode linéaire conformément aux durées de vie usuellement adoptées.

## **IMMOBILISATIONS FINANCIERES**

Elles sont constituées de 10 633 euros de titres de participation.

## **CREANCES D'EXPLOITATION**

Les comptes clients regroupent les créances liées aux ventes ou prestations effectuées vis-à-vis de tiers, les recettes acquises vis-à-vis des bailleurs de fonds personnes morales étant inscrites aux comptes Divers charges à payer et produits à recevoir.

## **AUTRES CREANCES**

Ces comptes comprennent les avances consenties aux membres des projets.

## **AVANTAGES AU PERSONNEL**

CODEGAZ n'a ni personnel, ni administrateurs rémunérés, tous les membres actifs étant bénévoles.

## **CONTRATS D'ASSURANCE**

Un contrat de couverture complémentaire des risques accident/maladie/décès/ rapatriement aux membres des projets non salariés des IEG – Industries Electriques et Gazières en activité et aux membres des projets retraités est souscrit; les membres des projets relevant du statut des IEG en inactivité sont couverts par les contrats du groupe ENGIE.

La responsabilité civile des dirigeants (président, vice-présidents et trésorier) est couverte par un contrat RC professionnelle membres actifs + dirigeants + mandataires sociaux auprès de la MAIF.

## **COMPARABILITE DES EXERCICES**

Les exercices sont comparables entre eux.

## NOTES SUR LE BILAN ACTIF

## Actif immobilisé

La répartition est :

**Immobilisations brutes** = 53 882 euros dont 35 534 euros d'actif mobilier (micro-ordinateurs, mobilier, matériel et outillage), 5 350 d'actif incorporel (site internet) et 12 998 euros d'immobilisations en cours (installations techniques).

**Avances sur commandes d'immobilisations en cours** = néant

**Amortissements de l'actif** mobilier et du site internet = 38 335 euros.

## Trésorerie :

	2025	2024
Disponibilités		
Comptes courants	-5 977	9 900
Comptes s/Livrets	210 837	190 184
Caisse	369	369
Trésorerie	205 229	200 453

CODEGAZ a une trésorerie positive et n'a recours à aucun concours, crédit ou emprunt bancaires.

La trésorerie excédentaire est placée sur :

- ✓ 3 comptes sur livret pour 134 017 euros
- ✓ 1 compte livret A pour 76 602 euros

Les placements sont diversifiés pour protéger les avoirs de Codegaz : 4 comptes sur livret respectivement au Crédit Mutuel, au Crédit Coopératif, et à la Société Générale.

En effet, le Fonds de garantie des dépôts et de résolution ne protège nos avoirs bancaires que jusqu'à 100 000 euros par Etablissement bancaire.

**NOTES SUR LE BILAN PASSIF**

<b>VARIATION DES FONDS PROPRES en 2025</b>	<b>A L'OUVERTURE</b>	<b>AFFECTATION DU RESULTAT</b>	<b>AUGMENTATION</b>	<b>DIMINUTION OU CONSOMMATION</b>	<b>A LA CLÔTURE</b>
Fonds propres sans droit de reprise	29 212			- 1 006	28 206
Fonds propres avec droit de reprise	-	-	-	-	-
Ecart de réévaluation	-	-	-	-	-
Réserves	111 756			- 9 055	102 701
Report à Nouveau	74 636				74 636
Excédent ou déficit de l'exercice	- 10 061		20 968		10 907
<b>Situation nette</b>	<b>205 543</b>				<b>216 450</b>
Fonds propres consommables	184 991		111 155		296 146
Subventions d'investissement	-	-	-	-	-
Provisions réglementées	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>390 534</b>	<b>-</b>	<b>132 123</b>	<b>- 10 061</b>	<b>512 596</b>

**Provisions**

Provisions pour risques et charges (sauf comptes clients et associés) : néant.

Provisions pour dépréciation des comptes clients et associés : néant).

Provisions pour litiges : néant.

**Etat des dettes** = 45 929 euros

<b>Etat des dettes</b>	<b>Montant total</b>	<b>De 0 à 1 an</b>	<b>De 1 à 5 ans</b>	<b>Plus de 5 ans</b>
<b>Etablissements de crédit</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Découverts , concours bancaires	0	0	0	0
<b>Dettes financières diverses</b>	<b>30 893</b>	<b>30 893</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Comptes courants membres actifs	3 809	3 809	0	0
Autres tiers	27 084	27 084		0
<b>Fournisseurs</b>	<b>13 945</b>	<b>13 945</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Dettes fournisseurs et rattachées	13 945	13 945		
<b>Dettes fiscales &amp; sociales</b>	<b>1 090</b>	<b>1 090</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Personnel, organismes sociaux		0		
Etat, Impôt sur les bénéfices	1 090	1 090		
Etat, Taxe sur le chiffre d'affaire		0		
<b>Dettes sur immobilisations</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Autres dettes</b>				
Autres				
<b>Avances et acomptes reçus</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>45 929</b>	<b>45 929</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

CODEGAZ bénéficie d'un rescrit fiscal. L'association n'est pas imposable à la TVA.

Des revenus financiers taxables ayant été perçus en 2025, CODEGAZ acquitte 550 euros au titre de l'Impôt sur les Sociétés.



# Coopération Développement GDF – Suez – Notice annexe aux comptes annuels au 31/12/2025

CODEGAZ	Programmes et Projets		s/Totaux par PAYS		
Répartition des Fonds dédiés en euros	2 025	2024	2025	2024	PAYS
Parrainage	335	335	335	335	ALGERIE
Eau et Assainissement Boulkiemdé					
Adduction solaire			3 259	2 439	BURKINA FASO
Collège de Ramongyiri					
Parrainages Ecoliers de Dapoya2 / Ramongyiri	3 067	2 247			
Parrainages Etudiantes	192	192			
Eau et assainissement à ESEKA	1 331	1 200	1 331	1 200	CAMEROUN
Adduction d'Eau à MOUYONDZI	-	-		-	CONGO
Ecole Primaire à MOUYONDZI	-	-			
Pompes solaires	1 363	1 363	3 336	12 634	EGYPTE
Formation professionnelle de Jeunes Filles	1 973	11 271			
Cabinet dentaire et Centre de Santé NEA FILADELPHIA	4 335	15 606	4 335	15 606	GRECE
Enfants des briques	1 284	2 047	1 284	2 047	INDE
Santé Nutrition					
Parrainage Amis des Enfants du Monde			139 112	91 062	MADAGASCAR
Parrainage Amis d'Enfance Avenir	196	191			
Parrainage Etudiantes	32	32			
Parrainage Sœurs Delanoue Morondava	1 155	555			
Assainissement Morondava avec Fondation Cassous		-			
CEG Centre Morondava Gd Quevilly	0	-			
Ecole Ampasy Gd Quevilly		-			
Namahora 2 classes	0	0			
Akany Avoko	2 524	447			
Ankevo avec Progues et Baobabs	5 845	10 718			
CEG ANKISIRASIRA Morondava		-			
Elec photovoltaïque Ecole ENGIE BtoC	-	919			
Ecole de BEMOKIDJY	33 276				
CEG EPP de BENAMONGA	275	275			
EPP de TSYMAHAVA OBE	-	6 516			
Biogaz à MORARANO	-	-			
Biogaz avec FAFAFI et SIGEIF 2017	-	-			
Biogaz avec Watt for change et SIGEIF 2019	-	-			
Biogaz 21 digesteurs avec SIGEIF 2022	7 815				
Biogaz SIGEIF 2023-2024	3 127	25 534			
Biogaz Watt 4 change 2021		-			
Biogaz Watt 4 change 2022	5 458	16 365			
Biogaz avec ENGIE BtoC	3 138	3 138			
Biogaz projet avec donateurs privés	-	12 791			
Biogaz avec MERIDIAM à NOSY BE	1 483	8 340			
Biogaz avec FIT et AFD	69 045				
Biogaz Maintenance	5 743	5 243			
Parrainage	20	0	20	0	MALI
Projet Biogaz avec Région OCCITANIE	-	374	97 448	58 616	NEPAL
Récupérateurs Eau de pluie CCAS et Agce Eau Rhin M	10 635	55 968			
Récupérateurs d'Eau de pluie Toulouse Métropole		1 275			
Récupérateurs d'Eau de pluie Ville de Paris	85 963				
Récupérateurs d'Eau de pluie 2024-2025					
Dispensaire de SANGHUTAR	850	1 000			
Roumanie parrainage Orphelinat	1 079	1 053	1 079	1 053	ROUMANIE
Futur au Présent Accueil enfants des rues Zinguinchor		-	44 609	-	SENEGAL
Casamance	44 609				
Filière Agro écologique	0	-	0	-	TOGO
TOUS	296 146	184 991	296 146	184 991	Total Général

## NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

## Dotations aux amortissements et provisions, transferts de charges

Amortissements, provisions, transferts de charges	Au 31/12/2025	Au 31/12/2024
Dotation aux amortissements linéaires	1 994	2 336
Reprise sur amortissements	0	0
Dotations aux provisions pour risques et litiges		
Reprises provisions pour dépréciation des créances		
transferts de charges		
Fonds dédiés de l'exercice	295 551	155 296
Reprises des fonds dédiés de l'exercice antérieur	184 991	174 594
<b>TOTAL</b>	<b>482 536</b>	<b>332 226</b>

## Résultat financier

	Charges 2025	Produits 2025	Net 2025
Frais	1 834		
Produits		3 893	2 059

## Résultat Exceptionnel

	Charges 2025	Produits 2025
Charges exceptionnelles	0	
Produits exceptionnels		0
<b>Résultat Exceptionnel</b>		<b>0</b>

## Effectifs

Les effectifs au 31 décembre 2025 sont de 80 membres actifs bénévoles environ. Le bénévolat est évalué à 315 550 euros. 140 adhérents et membres d'honneur sont à jour de leur cotisation.

Aucun salarié. Le mécénat de compétences d'ENGIE a disparu complètement depuis 2020.

### **Rémunérations des dirigeants et membres actifs**

Un des principes de l'association est le bénévolat complet et la minimisation des frais de fonctionnement au bénéfice des projets opérationnels.

Les dirigeants et membres actifs – sauf exception liée à la situation personnelle (ex. défraiement de jeunes étudiants stagiaires) - ne reçoivent ni rémunération ni avantage de quelque nature que ce soit.

Les membres actifs bénévoles perçoivent le remboursement des frais exposés sur projets décidés et activités permanentes pour le compte de l'association.

Les frais d'utilisation de leur véhicule personnel pour le compte de l'association sont :

soit remboursés sur factures justificatives,

soit forfaités via une déclaration annuelle des km effectués pour le compte de l'association.

La contrevaletur des km effectués est ajoutée en abandon de frais sur leur reçu de cotisation et dons annuels.

CODEGAZ COMPTE DE RESULTAT 2025

	EXERCICE 2025	EXERCICE 2024
Produits d'exploitation		
Cotisations	7 170	7 750
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes en nature		
Ventes de prestations de services		
Produits de tiers financeurs	209 808	52 618
Concours publics et subventions d'exploitation	190 990	160 083
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	50 388	71 597
Abandons de frais par les bénévoles	32 612	43 705
Legs, donations et assurances vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	-	-
Utilisation des fonds dédiés		
Autres produits	2 135	
TOTAL 1	493 103	335 753
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises, locations, frais d'entretien	15 555	11 809
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	18 725	16 044
Aides financières. Mécénat de compétences		
Impôts, taxes et versements assimilés	1 073	719
Déplacements à l'étranger	29 706	44 971
Déplacements et frais de réception France	5 660	10 169
Dotations aux amortissements et dépréciations	1 994	1 509
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges dont DONTS et remises aux exploitants	300 388	220 652
TOTAL 2	373 100	305 873
RESULTAT D'EXPLOITATION	120 003	29 881
Produits financiers		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	3 893	4 373
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de plac		
TOTAL 3	3 893	4 373

Charges financières			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
Intérêts et charges assimilées	1 834		1 503
Différences négatives de change			
Charges nettes s/cessions de valeurs mobilières de placement			
TOTAL 4	1 834		1 503
RESULTAT FINANCIER	2 059		2 870
RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	122 062		32 751
Produits exceptionnels			
Sur opérations de gestion	-		25
Sur opérations en capital			
Reprise prov, dépréciations et transferts charges dt Fonds dédiés	184 991		155 296
TOTAL 5	184 991		155 321
Charges exceptionnelles			
Sur opérations de gestion	-		12 602
Sur opérations en capital			
Dotations aux amort, dépréciations et provisions dt Fonds dédiés	296 146		184 991
TOTAL 6	296 146		197 593
RESULTAT EXCEPTIONNEL	-		42 272
Participation des salariés au résultat	111 155	-	
Impôt sur les bénéfices			
Total des produits	496 997		340 151
Total des charges	486 089		368 963
EXCEDENT ou DEFICIT	10 907	-	10 061

CODEGAZ

Compte d'Emploi des Ressources collectées auprès du public en 2025

EMPLOIS	Emplois 2025	Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public en 2025	RESSOURCES	Ressources collectées en 2025	Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées en 2025
			Report des Ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en début d'exercice		
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC		
1.1. Réalisées en France			1.1. Dons et legs collectés		14 551
Actions réalisées directement			Dons manuels non affectés	17 080	
Versements à d'autres organismes agissant en France			Dons manuels affectés	73 090	73 090
1.2. Réalisées à l'étranger			Legs et autres libéralités non affectés		
Actions réalisées directement	325 665	73 090	Legs et autres libéralités affectés		
Versement à un organisme central ou d'autres organismes			1.2. Autres produits liés à l'appel à la générosité du public		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS			2 - AUTRES FONDS PRIVES	209 808	
2.1. Frais d'appel à la générosité du public	605				
2.2. Frais de recherche des autres fonds privés			3 - SUBVENTIONS et AUTRES CONCOURS PUBLICS	190 990	
2.3. Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics	21 381				
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	27 283	17 080	4 - AUTRES PRODUITS	6 028	
I - TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT	374 934		I - TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT	496 996	
II - DOTATIONS AUX			II - REPRISES DES PROVISIONS		

**Coopération Développement GDF – Suez – Notice annexe aux comptes annuels au 31/12/2025**

PROVISIONS						
III - ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES	296 146		III - REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS	184 991		
			IV - VARIATION DES FONDS DEDIES COLLECTES AUPRES DU PUBLIC			2 529
IV - EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE	10 907		V - INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE L'EXERCICE			
V - TOTAL GENERAL	681 987	90 170	VI - TOTAL GENERAL	681 987		87 641
V - Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public						
VI - Neutralisation des dotations aux amortissements financées à compter de la 1ère application du règlement par les ressources collectées auprès du public	-	1 994				
VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public	679 993	90 170	VI - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public			90 170
			RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN FIN D'EXERCICE			
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Missions sociales			Bénévolat			
Frais de recherche de fonds	315 750		Prestations en nature	315 750		
Frais de fonctionnement et autres charges			Dons en nature			
Total	315 750		Total	315 750		

## **NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT par ORIGINE et par DESTINATION**

Les frais de recherche de fonds comprennent :

- les achats de supports de communication,
- l'amortissement du site internet,
- les frais facturés par PAYPAL STRIPE ou HELLO ASSO sur dons et cotisations sur le site,

Les frais de fonctionnement comprennent :

- les achats et frais de déplacement en France non liés aux projets à l'étranger.

Les actions à l'étranger sont constituées :

- des charges directes sur projets internationaux.



## RÉSULTATS DES 4 DERNIERS EXERCICES

Postes / Périodes	31/12/25	31/12/24	31/12/23	31/12/22	
Durée de l'exercice	12 mois	12 mois	12 mois	12 mois	
Fds associatif et Réserves pour projets associatifs	82 774	92 835	90 905	128 018	
Autres Réserves	48 133	48 133	48 133	48 133	
Report à nouveau	74 636	74 636	71 764	71 767	
Fonds dédiés	295 551	184 991	155 296	174 594	
RESULTAT de L'EXERCICE	10 907	- 10 061	4 802	-37 116	
Immobilisations nettes	41 296	74 111	18 128	21 689	
Stocks	0	0	0	0	
Fournisseurs, comptes rattachés (dt avances et acomptes)	13 945	25 299	13 028	10 199	
Clients et comptes rattachés	308 578	468 774	143 244	129 316	
Autres tiers débiteurs (dt avances aux chefs de projet et créances sur associés)	25 161	6 962	4 236	807	
Disponibilités	205 229	200 453	237 654	280 817	
Produits financiers	3 893	4 373	5 170	1 370	
Produits exceptionnels	0	25	7 738	1 350	
Produits d'exploitation	493 180	335 753	290 326	218 573	
Charges financières	1 834	1 503	1 834	3 004	
Charges exceptionnelles	0	12 602	295	17	
Charges d'exploitation	372 550	305 873	314 916	342 604	

Le coût d'intervention de nos Commissaires aux comptes au titre de l'exercice 2025 s'établit à 10 720 euros TTC.

**RAPPORT SPECIAL**

Clara LANCHES, associée  
Erwan NEXON, associé-gérant  
Claude PIAT, associé

**CODEGAZ**

MVAC – Maison de la Vie Associative et  
Citoyenne  
BAL n°133  
11, rue Caillaux  
75013 PARIS

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2025**

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R.612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

**CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE**

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention intervenue au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'assemblée générale, en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Fait à Saint Cloud, le 15 juin 2026

Le Commissaire aux comptes  
**SAS POUGET SOUBIROUS ET ASSOCIES**  
Représentée par Erwan NEXON



**SAS POUGET, SOUBIROUS & ASSOCIES au capital social de 96 832 euros**  
8, rue Gaston Latouche 92210 - SAINT-CLOUD  
Tél : 01 46 02 66 11 - E-mail : [contact@virtus-expertise.com](mailto:contact@virtus-expertise.com)  
APE 6920Z – N° Siret 729 800 474 00011 – N° TVA FR 78 729 800 474 – RCS Nanterre  
Inscrite au Tableau de l'Ordre des Experts Comptables Paris Ile de France  
Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Versailles